
1 

 

 

ПРИКАЗ 
 

от 25.08.2023      №173 

 

Об  утверждении Положения о школьной форме и внешнем виде учащихся 

Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения   

«Основная школа №17 города Макеевки» 

 

В целях определения порядка ношения школьной формы учащимися, на основании 

решения педагогического совета от 25.08.2023, протокол №19 

 

П Р И К А З Ы В А Ю: 

 

1. Утвердить Положение о школьной форме и внешнем виде учащихся 

Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения  «Основная школа №17 

города Макеевки» (приложение). 

2. Контроль исполнения приказа оставляю за собой. 

3. Приказ вступает в силу со дня его подписания. 

                                                

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 

ДОНЕЦКАЯ НАРОДНАЯ РЕСПУБЛИКА 

УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ 

АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДА МАКЕЕВКИ 

МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ  ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

«ОСНОВНАЯ ШКОЛА №17 ГОРОДА МАКЕЕВКИ» 



2 

 

Приложение  

                                                                       к приказу директора школы №17 

                                                                       от   25.08.2023 №173 

«Об  утверждении Положения о школьной форме и 

внешнем виде учащихся Муниципального 

бюджетного общеобразовательного учреждения  

«Основная школа №17 города Макеевки» 

       

 
ПОЛОЖЕНИЕ О ШКОЛЬНОЙ ФОРМЕ И ВНЕШНЕМ ВИДЕ УЧАЩИХСЯ 

Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения   

«Основная школа №17 города Макеевки» 

 
1. Общие положения 

 
   1.1. Настоящее Положение о школьной форме и внешнем виде учащихся (далее 

Положение) разработано на основании п. 18, части 3, ст. 28 Федерального закона Российской 

Федерации от 29 декабря 2012 г. № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации» и 

письма Министерства образования и науки РФ от 28 марта 2013г. № ДЛ 65/08 «Об 

установлении требований к одежде обучающихся», Уставом МБОУ «ОШ №17». 

        1.2. Настоящим Положением устанавливаются определения школьной формы и 

устанавливается порядок ее ношения для учащихся 1 - 9-х классов МБОУ «ОШ №17».. 

        1.3. Порядок ношения формы, установленный данным Положением, является 

обязательным для учащихся 1-9-х классов МБОУ «ОШ №17» с 01 сентября 2023 г. 

        1.4. Образцы моделей формы и варианты одежды, соответствующие деловому стилю, 

утверждаются родительским комитетом класса и администрацией МБОУ «ОШ №17»... 

 
2. Функции школьной формы 

 

         2.1. Обеспечение учащихся удобной и эстетичной одеждой в повседневной  школьной 

жизни. 

         2.2. Устранение признаков социального, имущественного и религиозного различия 

между учащимися. 

         2.3. Предупреждение возникновения у учащихся психологического 

дискомфорта перед сверстниками. 

         2.4. Укрепление общего имиджа образовательной организации, формирования 

школьной идентичности. 

                                        3. Единые требования к школьной форме: 

 
3.1. Учащиеся 1-9-х классов носят форму ежедневно в течение всего времени  

нахождения в МБОУ «ОШ №17». 

3.2. Стиль одежды - деловой, классический. 

3.3. Школьная форма подразделяется на парадную, повседневную и спортивную. 

 Парадная форма: 

 Юноши - белая мужская (мальчиковая) сорочка, пиджак, брюки, туфли. Галстуки, 

бабочки и т.п. по желанию. 

 Девушки - белая блуза рубашечного покроя, жакет, юбка, туфли. 

 Повседневная форма: 

 Юноши - пиджак, брюки, мужская сорочка (рубашка, голубого, молочного, кремового, 

бежевого оттенков (однотонная), туфли. Пиджак, брюки темно-синего цвета, 9-й класс 

– темные (черные) оттенки. 

 Девушки - блуза рубашечного покроя (голубого, молочного, кремового, бежевого 

оттенков (однотонная)), брюки, юбка, жакет. Цвета жакета, юбки и брюк - темно-синий, 9-

й класс. 

Возможны любые комбинации из вышеперечисленных предметов при условии  

соблюдения требований к цвету и деловому стилю одежды. 



3 

 

 Спортивная форма: 

На уроки физической культуры учащиеся должны переодеваться в спортивную  

форму, состоящую: 

 девочки - спортивный костюм или трико, футболка, спортивная обувь (на белой 

подошве), при занятиях в спортивном зале (при температуре выше 14°С) - шорты или 
спортивные трусы, футболка; 

 мальчики - спортивный костюм или трико, футболка, спортивная обувь (на белой 
подошве), при занятиях в спортивном зале (при температуре выше 14°С) - шорты или 

спортивные трусы, футболка. 

3.4.Не допускается ношение спортивной формы в дни учебных занятий. 

3.5. На уроках технологии учащиеся должны быть в спецодежде: мальчики –  

рабочий халат, нарукавники; девочки - фартук, косынка. 

3.6. Одежда учащихся всегда должна быть опрятной, чистой, отглаженной. 

3.7. Педагогический состав работников МБОУ «ОШ №17» должен показывать  

пример      своим воспитанникам, выдерживать деловой стиль в своей повседневной одежде. 

3.8. Одежда учащихся должна соответствовать санитарно- эпидемиологическим  

правилам и нормативам «Гигиенические требования к одежде для детей, подростков и 

взрослых, товарам детского ассортимента и материалам для изделий (изделиям), 

контактирующим с кожей человека. СанПиН 2.4.7/1.1.1286-03», утвержденным 

постановлением Главного государственного санитарного врача Российской Федерации от 17 

апреля 2003 г. № 51 (зарегистрировано Минюстом России 5 мая 2003 г., регистрационный 

№ 4499). 

4. Права, обязанности и запреты учащихся: 

 

4.1.Учащийся имеет право: 

 выбирать школьную форму в соответствии с вариантами, предложенными в пункте 3.2. 

и 3.3. настоящего положения; 

 носить в холодное время года джемпера, свитера и пуловеры однотонного цвета. 

4.2. Учащийся обязан: 
  - в дни проведения торжественных линеек, праздников школьники надевают 
парадную форму; 

   - носить ежедневно бейджик с указанием фамилии, имени, класса. 

4.3. Запрещается: 
-  использовать  для ношения во время проведения учебных занятий  

следующие варианты одежды и обуви: 

 спортивная одежда (спортивный костюм или его детали); 

 джинсы (любого цвета); 

 одежда для активного отдыха (шорты, толстовки, майки и футболки с символикой и 

т.п.), пляжная одежда; 

 прозрачные платья, юбки и блузки, в том числе одежда с прозрачными вставками, 

декольтированные платья и блузки, вечерние туалеты, мини-юбки (выше колен более 7 
сантиметров); 

 короткие блузки, открывающие часть живота или спины; 

 облегающие (обтягивающие) фигуру брюки, платья, юбки; 

  -  спортивная обувь, пляжная обувь, массивная обувь на толстой платформе, вечерние 

туфли на высоком каблуке (с бантами, перьями, крупными стразами, яркой вышивкой, из 

блестящих тканей и т.п.); 

 -  находиться в классе на уроке в верхней одежде и верхнем головном уборе; 
  - находиться в помещении МБОУ «ОШ №17» и классах без сменной обуви. 

4.4. Не рекомендуется: 

  - ношение вычурных украшений, нетрадиционные виды пирсинга на лице (бровях, щеках,   

подбородке, носе, губах, языке), за исключением классического – скромных украшений на 

мочках ушей; 

- нестандартная окраска и прическа волос, применение яркого макияжа, яркого лака; 

 -  носить элементы одежды, закрывающие лицо; аксессуары с символикой асоциальных 

неформальных молодежных объединений, а также пропагандирующих психоактивные 



4 

 

вещества и противоправное поведение; религиозную одежду, одежду с религиозными 

атрибутами и (или) религиозной символикой. 

 
 

5. Порядок введения и механизм поддержки форменного стиля. 

 

 5.1. Ответственность за доведение информации до учащихся и их законных  

представителей и соблюдение пунктов данного Положения возлагается на классных 

руководителей. 

5.2. Несоблюдение обучающимися данного Положения является нарушением  

Устава МБОУ «ОШ №17»  и Правил поведения для учащихся в МБОУ «ОШ №17».. 

5.3. О случае явки учащихся без школьной формы и нарушением данного  

Положения родители должны быть поставлены в известность классным руководителем в 

течение учебного дня. 

5.4. Данный локальный акт подлежит обязательному исполнению учащимися. За  

нарушение данного Положения, Устава МБОУ «ОШ №17» учащиеся могут быть 

подвергнуты дисциплинарной ответственности и общественному порицанию, 

рассмотрению на заседании Управляющего совета. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



5 

 

 

 

 


